上海戏剧学院新生计算机基础入学测试大纲

一、考试性质
本次计算机考试是上海戏剧学院组织的全校新生统一的入学测试，是检测和评价新生入学时已经掌握的计算机应用基础知识水平和应用能力的重要依据之一。考试对象主要是上海戏剧学院一年级入学学生。凡考试成绩达到合格者或优秀者，可由上海戏剧学院教务处按照学校的相关规定进行计算机基础课程的免修设定。
本考试由上海市上海戏剧学院教务处组织实施。
二、考试目标
考试的目标是测试新生已经掌握的计算机基础知识的程度和应用计算机的能力；并为学生在校的后继课程和专业课程的计算机应用设定教学基准。

三、考试细则
1．考题由4个部分组成：计算机应用基础知识、操作系统和办公软件、多媒体技术基础和计算机网络基础。
2．考试采用网络环境，在计算机上以无纸化方式完成考试，考试时间为90分钟，试卷总分为100分。
3．考试题型分为：单选和操作两种题型。
四、试卷题型及分值分布

	题 型
	基础知识、
	多媒体技术基础
	计算机网络基础
	合计

	
	操作系统和办公软件
	
	
	

	基础题
	单选题
	10
	5
	5
	20

	操 作 题
	Windows XP 
	Office 2003(9.9.8)
	图像
	动画
	网页制作
	80

	
	10
	26
	12
	12
	20
	

	合计
	100


五、考试内容和要求

(一)计算机应用基础知识

信息技术基本概念，硬件基础知识，软件基础知识，计算机工作原理和数据通讯基本知识

 (二)操作系统及办公软件

文件及程序管理，字处理软件 Word 2003、电子表格软件 Excel 2003、电子演示文稿 PPT 2003的基本操作
(三)多媒体技术基础

图像信息的处理技术  Photoshop  CS2.0，动画处理Flash MX2004

 (四)计算机网络基础

计算机网络的基本概念，网络安全，局域网，互联网及其应用，网页概念与网页制作，网站规划与建设

六、几点说明
 (一)学生在进行练习题目时，建议系统配置：
硬件：奔腾Ⅳ1.8G以上，内存不低于512M，硬盘不低于40G，配光驱、声卡、耳机。
软件：Windows XP中文版、Office 2003中文版（包括Word、Excel、PowerPoint、FrontPage完全安装）、PhotoshopCS 2.0及以上中文版、Flash MX 2004中文版、Dreamweaver MX 2004中文版等。
(二)复习参考教材
《计算机应用基础教程》(2008版) 华东师范大学出版社
《计算机应用基础实验指导》(2008版)(附光盘) 华东师范大学出版社
《计算机应用基础学习指导》(2008版)(附光盘) 华东师范大学出版社
